

Il Numtel supera la prova d'autunno

L'alta tecnologia prova a rilanciarsi, con Tiscali che riduce il «cash burn» Trimestrale da incorniciare per e.Biscom, Esprinet e Cdb. Frena BB Biotech

I conti dei nove mesi delle società quotate sul Nuovo Mercato di Piazza Affari

Elaborazione di Borsa & Finanza su dati societari espressi in migliaia di euro

	Capitalizz. 12/11/04	Ricavi 30/09/04	Var.% '04/03	Ebitda 30/09/04	Var.% '04/03	Ebit 30/09/04	Var.% '04/03	Utile netto 30/09/04	Var.% '04/03	Debito n. 30/09/04	Debito n. 30/06/04
ACOTEL	68.012	14.100	4,4	1.300	198,9	n.d.	-	n.d.	-	-32.700	-33.600
ALGOL	7.073	107.578	-23,6	-991	-142,2	-3.115	n.s.	n.d.	-	23.900	35.800
BB BIOTECH (*) (***)	1.242.660	156.816	-22,1	n.d.	-	n.d.	-	150.479	-21,6	n.d.	n.d.
BUONG.-VITAMINIC (**)	128.063	56.200	52,3	4.054	r.u.	-2.420	-64,3	-2.910	-63,3	-3.314	-3.634
CDB WEB TECH (**)	254.016	n.d.	-	n.d.	-	3.078	r.u.	3.103	r.u.	-93.500	-99.100
CDC POINT	124.452	372.794	-4,9	15.999	-19,5	8.900	-25,1	6.792	-3,5	31.249	30.009
CELL THERAPY (****)	338.583	16.179	30,5	n.d.	-	-160.745	127,6	-167.009	123,6	n.d.	n.d.
DADA	79.609	33.459	66,1	4.418	n.s.	-2.365	-71,9	-3.487	-70,3	-19.148	-17.811
DATALOGIC	211.200	102.629	9,0	19.265	24,9	11.371	33,4	12.183	32,7	-45.700	-44.978
DIGITAL BROS (**) (*****)	44.047	14.700	50,0	1.800	260,0	1.200	-	400	r.u.	16.200	15.900
DMAIL (**)	36.829	30.008	3,8	3.200	100,0	262	r.u.	-549	-83,3	3.525	3.572
E.BISCOM (**)	2.684.439	522.200	67,0	156.800	158,7	-77.028	-40,9	-125.038	-61,4	814.400	726.600
EL.EN (**)	78.771	66.093	37,8	7.372	99,7	2.754	181,6	5.981	301,9	-6.400	-12.212
ENGINEERING (**)	266.875	226.000	36,4	29.500	34,7	18.900	20,4	16.400	18,0	-10.800	-19.400
EPLANET (**)	122.376	10.218	-10,7	-44	-99,7	-12.147	-63,3	-13.005	-59,9	-1.785	-3.989
ESPRINET (**)	197.370	1.031.603	18,9	35.291	30,0	29.367	27,8	23.631	36,3	47.939	47.981
EUPHON (*) (**)	27.485	66.599	-14,9	3.557	-57,6	-9.411	134,0	-13.744	87,2	27.508	29.153
FIDIA	20.492	25.197	5,3	919	r.u.	-36	-99,1	-474	-89,0	3.900	2.800
INFERENTIA	36.521	34.187	4,9	2.372	37,4	-315	-88,5	15	r.u.	4.200	3.694
KAITECH	28.240	18.440	37,3	470	r.u.	-3.288	-4,1	-3.453	-67,6	6.713	13.025
MONDO TV	125.958	42.570	27,1	32.393	16,9	11.388	15,4	n.d.	-	-6.304	-8.229
NTS (*****)	152.469	400	33,3	n.d.	-	-1.400	-57,6	-900	-64,0	-137.400	-137.500
POLIGRAFICA S.F. (**)	35.318	26.781	10,1	2.095	-3,4	-523	36,6	-521	-269,7	n.d.	n.d.
PRIMA INDUSTRIE (**)	30.590	69.695	4,8	4.103	133,4	2.475	n.s.	1.615	r.u.	18.991	18.814
REPLY (**)	94.935	79.321	31,3	11.056	51,7	7.802	74,3	7.070	78,2	-5.764	-6.283
TAS (**)	33.369	9.310	93,3	2.832	n.s.	1.792	r.u.	1.784	n.s.	-14.815	-15.714
TXT E-SOLUTIONS (**)	54.518	33.800	21,6	3.700	48,0	n.d.	-	-1.830	-39,0	-8.200	-11.600
VICURON (*) (****)	595.977	4.538	-16,6	n.d.	-	n.d.	-	-50.444	-58,5	n.d.	n.d.

n.s.= non significativo; n.d.= non disponibile; r.u.= ritorno all'utile; (*) Al posto dei ricavi è stato considerato il valore della produzione; (**) E' stato indicato l'utile netto; (***) E' stato utilizzato il cambio euro/franco svizzero a 1,52; (****) Il cambio euro/dollaro è stato preso a 1,25 (*****) Dati relativi al primo trimestre

CARLA DI MARZO

Tiscali chiude la stagione delle trimestrali sul Nuovo Mercato senza deludere le attese degli investitori. L'Isp sardo, infatti, ha registrato un fatturato in crescita del 22% rispetto al terzo trimestre del 2003, ma soprattutto ha migliorato l'ebitda dell'82% che si è così attestato a 25,7 milioni di euro. Passando ai nove mesi, i ricavi sfiorano gli 810 milioni di euro (+24% rispetto all'anno precedente), mentre l'ebitda raggiunge la cifra di 73,9 milioni. A livello di risultato operativo Tiscali, pur registrando un miglioramento del 35%, ha registrato un rosso di 98,2 milioni di euro. Questi risultati e la continuazio-

ne del programma di dismissioni di asset non strategici dovrebbero consentire alla società fondata da **Renato Soru** di ripagare i bond in scadenza a partire dal luglio 2005. Segnali confortanti sono arrivati anche dagli altri big del listino hi-tech di Piazza Affari, in particolare da **e.Biscom**, **Cdb web tech** ed **Esprinet**. «L'attività industriale del gruppo - ha commentato l'a.d. **Silvio Scaglia** - sta rispettando la tabella di marcia non solo per la crescita dei ricavi e dei margini, ma anche per l'acquisizione di nuovi clienti». Soltanto nell'ultimo trimestre, infatti, i nuovi abbonati sono aumentati di 39.100 unità, portando il numero complessivo oltre quota 456mila. A livello di conto economico, invece, la società, attiva nei ser-

vizi di telecomunicazione a banda larga, ha visto crescere il giro d'affari a 522 milioni di euro (+67%), mentre il margine operativo lordo ha registrato una performance a tre cifre, raggiungendo i 157 milioni.

NUMERI DA CAPOGIRO. Bene anche la torinese **Cdb Web Tech**. Il gruppo attivo negli investimenti in società del settore tecnologico e in fondi di venture capital ha archiviato i primi nove mesi dell'anno con 3 milioni di euro di profitti, contro un rosso 2,5 milioni dello stesso periodo 2003. Conti da record per **Esprinet**, attiva nel business della distribuzione informatica. La società milanese ha mostrato un aumento del fatturato del 19 per cento. Si tratterebbe del tredicesimo trimestre consecutivo di crescita delle vendite dal momento del collocamento a Piazza Affari, avvenuto nel luglio 2001. «Nel quarto trimestre - ha spiegato l'a.d. **Alessandro Cattani** - continueremo a rafforzare la nostra posizione nella bit technology e nel digitale. Al momento, riteniamo di essere in linea con gli obiettivi delineati nel piano strategico 2004/2006». Sulla stessa lunghezza d'onda anche **Reply**. Nei primi nove mesi dell'anno in corso, infatti, l'ebit è cresciuto del 74,3% a 7,8 milioni di euro su un fatturato in rialzo del 31% a 79,5 milioni.

Numeri in chiaroscuro invece per **BB Biotech**. Il rallentamento che ha coinvolto il settore delle biotecnologie negli ultimi tre mesi ha pesato sui conti della holding svizzera, che ha terminato il periodo di riferimento con risultati peggiori dell'esercizio precedente, sia a livello di ricavi sia a livello di utili. Il fatturato è sceso a 156 milioni di euro dai 200 milioni del 2003, mentre il risultato di periodo, lo scorso anno positivo per 192 milioni di euro, ha segnato una flessione del 22 per cento. Decisamente migliori, invece, gli incassi di Cell Therapeutics (+30%, a 16 milioni), sostenuti dalle vendite dell'antileucemico Trisenox. Grazie alle notizie positive sulla sperimentazione relativa agli altri antitumorali avanzati, lo Xyotax e il Pixantrone, gli analisti di Stanford Group hanno inoltre confermato il rating buy sul titolo.